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Abstrakt:

Cílem předložené bakalářská práce bylo analyzovat základní strukturu a

fungování pronie, byzantské fiskální instituce, spojené s propůjčováním výtěžku z daní

ve specifikované oblasti, a to především v komnénovské epoše s důrazem na období

vlády Manuéla I. Autor se pokusil odpovědět na otázky, co bylo její podstatou, za

jakých podmínek došlo k jejímu vzniku a formování, jak ovlivnila její existence

strukturu byzantské společnosti a chod státu a jaké byly její sociálně ekonomické

důsledky. Nakonec krátce nastínil další vývoj pronie ve 13.-15. století a stanovil, do

jaké míry mohla tato instituce ovlivnit úpadek byzantské říše, který nastal po smrti

Manuéla I. a především po dobytí hlavního města Konstantinopole čtvrtou křížovou

výpravou v roce 1204.
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Abstract:

The present bachelor thesis aims to analyze the fundamental structure and

functioning of pronoia, a Byzantine fiscal institution, associated with the bestowal of

the tax revenues from designated area. The author attempts to answer the question what

was the core principle of pronoia, what circumstances influenced its introduction and

development, what were the effects of its existence on the Byzantine society and the

functioning of the state and what socioeconomic consequences were caused by

pronoia’s creation. Additionally, the thesis should provide a brief description of the

subsequent evolution of pronoia during the course of 13
th

to 15
th

and determine to what

extent the pronoia could have affected the decline of the Byzantine Empire which

occurred after the death of Manuel I Komnenos, principally after the conquest of the

Byzantine capital of Constantinople by the Fourth Crusade in 1204.
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Úvod

„Lupus est homo homini, non homo, quom qualis sit, non novit.“

Plautus, Asinaria

Poznání dějin byzantské říše bylo v západní společnosti po dlouhou dobu

determinováno neznalostí a nepochopením základních aspektů vývoje byzantského státu

a jeho společnosti. Z toho plynul i vztah, který si západní vzdělanci od 18. století

k Byzanci vytvořili. Slova byzantský a byzantinismus měla často hanlivý význam,

spojený s lichocením mocným, podlézavostí, patolízalstvím. Byzantská říše byla po

dlouhou dobu chápána pouze jako pozůstatek říše římské, nacházející se ve stavu téměř

nepřetržitého úpadku.
1
Až moderní historické bádání 20. století začalo tento obraz

napravovat. V souvislosti se studiem byzantské společnosti dospělo mnoho odborníků,

mimo jiné i přední byzantolog Georgij Ostrogorskij, k tezi o vzniku a rozvoji

feudalismu v Byzanci, který se později drasticky projevil v úpadku a dezintegraci

byzantského státu i civilizace. Přední úlohu měla v tomto schématu instituce pronie.

Většina starší historiografie přijala pronii jakožto obdobu západního léna a důkaz

transformace byzantské společnosti v 11.–13. století ve společnost feudální. Na základě

studia velice omezeného množství pramenů dospěla převážná část byzantologické

komunity k závěru, že pronie představovala v Byzanci široce rozšířený prvek, který

hluboce zasáhl do jejích sociálních struktur. Význam analýzy fungování tohoto systému

je nesporný. Na základě jeho studia můžeme nejen poznat základní reálie byzantské

společnosti od 12. století, ale především využít získané informace jako výchozí bod

komparace Byzance se západokřesťanskou společností.

Právě tento aspekt byl hlavní motivací pří výběru tématu mé bakalářské práce.

Předložený text by se měl do budoucna stát součástí rozsáhlejšího projektu s cílem

analyzovat a komparovat sociální vývoj a vzájemné ovlivňování byzantské a západní

společnosti. Pokus o prozkoumání této problematiky není samoúčelný – prostřednictvím

porovnávání vývoje jednotlivých civilizačních okruhů se historikovi otevírají nové úhly

1 ZÁSTĚROVÁ, B., et al. Dějiny Byzance. Praha, 1992. s. 5.; Podrobněji viz HAVLÍKOVÁ, L. Ach, ta

naše povaha byzantská aneb malé zamyšlení nad pojmem "byzantinismus", in: Slovanský přehled, 95

2009, s. 425-432.
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pohledu, které by při pouhém studiu středověké civilizace Západu zůstaly historickému

bádání skryty. Dle mého názoru není vhodnějším předmětem komparace jiný státní

útvar než právě byzantská říše. Byzanc má v rámci historického vývoje do jisté míry

unikátní postavení a poznatky získané jeho srovnáváním se Západem nemůžeme vždy

vztáhnout na jiné, například pravoslavné slovanské státy. Na druhou stranu tato

výjimečnost, tkvící v zachování původních struktur pozdně antického římského státu

(ačkoliv podléhajícím během staletí hlubokým změnám), ji činí ideálním předmětem

studia. Byzantská říše vychází z takřka identických zdrojů jako Západ. Řecká antická

kultura, římské právo a křesťanství – tyto rysy jsou určujícími elementy jak pro Byzanc,

tak pro západní latinskou společnost. Studium jejich vývoje za odlišných podmínek a

s různými výsledky umožňuje dosáhnout hlubšího pochopení nejen byzantské

společnosti, ale především Západu. První kroky k rozsáhlému společenskému,

hospodářskému a nakonec i mocenskému rozvoji, kterých západní společnost za

posledních několik staletí dosáhla, můžeme dle mého názoru rozpoznat již ve

středověké kultuře. Zatímco se však Západ od 13. století dále rozvíjel a jeho

společenská i ekonomická struktura se stávala komplexnější, v Byzanci se počal naplno

projevovat úpadek, ať už společenský, hospodářský či mocenský. Nicméně ještě

v polovině 12. století nebyla byzantská ekonomika o nic méně rozvinutá než ta západní.

Co tvořilo onu pomyslnou dělicí čáru, která nakonec byzantský stát odsoudila k nezdaru

a pohlcení expandující Osmanskou říší ve 14. a 15. století, zatímco Západ prožíval

novou etapu rozvoje? Co učinilo Západ v porovnání s ostatními civilizacemi, především

byzantskou a islámskou, tak unikátním, že se zde podařilo dosáhnout bezprecedentního

společenského i ekonomického rozvoje? Cílem mého budoucího historického bádání

bude nalézt odpověď na tyto otázky.

Studium pronie zastává v tomto ohledu velmi důležitou funkci. Předně její

asociace s rodícím se byzantským feudalismem znamenala po dlouhou dobu pojítko

mezi západní a východní středověkou společností. Z tohoto důvodu jsem původně

zamýšlel vyložit paralelně vývoj pronie a západního léna. Takto rozsáhlá analýza a

komparace by však nebyla pro příliš široký záběr i množství pramenů v rámci

bakalářské práce proveditelná, zaměřil jsem se na pronii samotnou. Její struktura a

fungování bylo již velmi podrobně popsáno ve stávající historické literatuře. Většina

moderních prací se však zabývala fungováním pronií až v období po roce 1204, kdy se
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k její struktuře vyslovuje již větší množství pramenů. Naopak pro předcházející období

během vlády Komnénovců máme k dispozici jen několik záznamů a krátkou zmínku v

práci tehdejšího historika Nikéty Chóniata.
2
Nadto většina pramenů administrativní

provenience nebyla vydána v edicích, jsou k dispozici pouze xerokopie originálů.

Vzhledem k těmto skutečnostem jsem se rozhodl pro jiný postup. Na základě analýz

těchto pramenů v odborné literatuře jsem především dospěl k závěru, že počátky pronie

spadají do 12. století a jsou spojeny s vývojem společnosti za vlády dynastie

Komnénovců. Moderní historiografie, zabývající se tímto obdobím, se však věnuje

problematice pronií je z určitého aspektu (například fiskální praxi nebo způsobům

vydržování armády), ale velmi stručně přechází příčiny jejich vzniku a fungování

v praxi.

Z uvedených důvodů se cílem této práce stala analýza těch jevů v byzantské

společnosti 12. století, které mohly mít vliv na formování a strukturu pronie. Při studiu

jsem vycházel z důkladné znalosti existující odborné literatury s přihlédnutím

k existující pramenné základně, a to nejen soudobé, ale vzhledem k její nedostatečnosti

také k pramenům pozdější provenience, na jejímž základě jsem se snažil posoudit, zda

mohly pronie v době Komnénovů nést již některé charakteristické rysy, kterých nabyly

především v pozdně-byzantské epoše.

Svoji práci jsem rozdělil do tří základních kapitol. Vzhledem k jejímu charakteru

jsem první z nich Prameny a literatury věnoval důkladnému rozboru historickým

pracím, monografiím i studiím, které se věnují proniím nebo přinejmenším

hospodářskému a sociálnímu vývoji byzantské společnosti v daném období a nastínit

vývoj názorů na tuto problematiku. Dále jsem se zde snažil charakterizovat pramennou


[…]


přijatelným zdrojem nejen bohatství, ale i prestiže a moci. Zatímco v raném období byly

společenské elity závislé z činnosti ve státním aparátu, zhruba od 9. století se

společenské špičky v Konstantinopoli a později i v provinciích snažily nejrůznějšími

metodami získat půdu, aby tak pozvedly své vlastní společenské postavení a zajistily si

dostatečný zdroj příjmů. Pro vojáka či nižšího úředníka se pronie stala vítanou možností

nových příjmů, o nic méně společensky významnou než přímý státní plat.

Doplníme-li k těmto faktorům i nálezy v pramenech správní provenience,

můžeme zrekonstruovat vcelku přesvědčivý obraz vývoje pronie ve 12. století. První

jasná zmínka o proniích se váže zhruba k rokům 1118-1119, jinak řečeno ke konci

Alexiovy vlády, případně k období krátce po jeho smrti. Během následujících desetiletí

se pronie dále šířila, jak máme doloženo z pramene datovaného k roku 1136.
2
Skutečně

2 HARVEY, A., Economic Expansion, s. 72.
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většího rozšíření dosáhla pronie až za vlády Manuéla I. Komnéna, přestože na základě

studia pramenů provedeného Birkenmeierem není příliš pravděpodobné, že by se stala

převažujícím systémem.
3
Tím ostatně pronie nebyla nikdy, ani po roce 1204, kdy se za

nikájského císařství a později za Palaiologovců notně rozšířila. V komnénovské armádě

máme naopak doloženou velkou variabilitu, ať už co se týče specializace a původu

vojáků, tak způsobů jejich vydržování. Pronii je tak nutno chápat jako jednu

z možností, které Komnénovci využívali, nikoliv jako nový společenský systém, který

měl nahradit původní armády spojené se systémem themat.

V důsledku analýzy role Manuéla I. v tomto složitém společenském procesu

jsem došel k těmto závěrům: Tento byzantský panovník si byl vědom ekonomických

problémů, jež se Byzance citelně dotýkaly, a pokoušel se je řešit. Jeho vnitřní i

zahraniční politika musela být nutně svázána s dobou, ve které žil a proto případná

fiskální a administrativní opatření nutně musela vycházet ze společenského kontextu.

Manuél v případě pronie nevytvářel nový originální prvek, pouze posiloval již existující

instituce dílčími kroky tak, aby byla dle jeho soudu zajištěna odpovídající

akceschopnost byzantského státu. V letech po jeho smrti zasahovalo do vývoje Byzance

tolik rozličných faktorů, že je velmi obtížné hodnotit, do jaké míry mohla mít

Manuélova politika podíl na konečném vyvrcholení komnénovsko-angelovské epochy,

tedy odcizení Byzance Západu a následné katastrofě čtvrté křížové výpravy. Systém

pronií nicméně tyto společenské a politické změny počátku 13. století přežil a dále se

rozvíjel, dokonce můžeme říci, že v době znovudobývání byzantské říše zpod křižácké

nadvlády úspěšně přispíval k obranyschopnosti nikájského, popřípadě obnoveného

byzantského státu.

Úpadek pronie je dle mého názoru nutno spojit až s dlouhotrvající politickou a

ekonomickou nestabilitou v první polovině 14. století. V těchto chaotických dobách

využívali úpadku centrální moci aristokraté, kteří v důsledku soustředění privilegií na

vybírání daní v rámci pronie, vlastní pozemkové základny a často i držení významného

postu v provinční správě strhli v různých regionech říše svou moc na sebe. Z těchto

nálezů můžeme vyvodit, že ačkoliv pronie sama o sobě nezpůsobila decentralizaci státu,

kritická politická situace a úpadek ústřední moci umožnily lokálním elitám využít slabin

systému proti centrální vládě. Přestože se dědičné držení pronie se mohlo na tomto

3 BIRKENMEIER, J. W., The development of the Komnenian army, s. 156.
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vývoji jistým způsobem také odrazit, vzhledem k průměrné velikosti takového statku

mohly tyto zásahy do koncepce pronie mít na oslabení státu jen omezený podíl.

Významnou roli v rozpadu státního vlastnictví mohlo vedle rostoucí síly aristokracie

naopak hrát především opuštění abstraktní koncepce státu. Ta byla nahrazena

představou o císařském majetku jako přímém vlastnictví císaře, který je oprávněn

rozdat tento majetek svým „poddaným“.

Podobně jako mnoho jiných faktorů přítomných v sociálním vývoji Byzance ve

12. století vznikla na pozadí změněné společenské a ekonomické situace, na kterou

musel stát odpovídajícím způsobem reagovat. Tak jako mnoho jiných opatření měla své

pozitivní a negativní dopady, které se odrazily v dalším vývoji byzantské společnosti.

Vzhledem k relativně omezenému rozšíření této instituce jsem nicméně přesvědčen, že

pronie byla pravděpodobně častěji ovlivňována novými společenskými jevy spíš, než že

by tyto jevy sama vyvolávala. Pokud byli proniárové byli kontrolováni fiskálním

aparátem a centrální vláda si udržovala dostatečný vliv, aby případné špatně využité

pronie mohla odebrat, mohl tento systém fungovat pro byzantský stát vcelku

uspokojivě.

Protože byla pronie především ve starší literatuře spojována s úpadkem

byzantské říše a její společnosti, historici často přenášeli na tento fiskální systém

důsledky, které nezpůsobil a které pro svou omezenou působnost ani v rámci byzantské

společnosti způsobit nemohl. Tak jako mnoho dalších středověkých fiskálních systémů,

rovněž pronie měla k dokonalosti daleko, těžko však můžeme konstatovat, že by byla

hlavní příčinou úpadku byzantské moci. Ve skutečnosti se jednalo o složitý proces,

který se projevil mimo jiné i ve vývoji této instituce. Její pozdější zneužití během

decentralizace státu ve 14. století je tak nutno chápat jako symptom, nikoliv jako

příčinu.
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