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Jan Brandejs si pro svoji bakalářskou práci vybral téma ze sociálně ekonomických dějin

byzantské říše a rozhodl se zabývat počátky a formováním pronií, odpovědět na otázky, co bylo

její podstatou, za jakých ekonomických, společenských a případně politických podmínek došlo k

jejímu vzniku a jak na druhé straně ovlivnila existence pronie strukturu byzantské společnosti a

fungování státu. Zpracování tohoto tématu si vyžádalo nejen značnou erudici v oboru

byzantologie, ale také nezbytnou jazykovou vybavenost.

Autor plně dostál zadání práce s jedinou výjimkou. Původně bylo totiž předpokládáno, že

při zpracování daného tématu bude jeho stěžejním úkolem analýza pramenného materiálu.

Postupem času však dospěl ke zjištění, že pramenná základna, vztahující se k období vlády

komnénovské dynastie, na nějž se zaměřil, je pro jeho téma velmi nedostatečná, a že hlavní důraz

bude třeba položit na studium rozsáhlé odborné literatury, přinášející často velmi rozdílné

pohledy na danou problematiku, a na tomto základě pak formulovat s přihlédnutím k existujícím

pramenům nejen sledovaného období, ale také pozdějšího původu, vlastní závěry. To se myslím

Brandejsovi podařilo velmi dobře.

Předložená práce má po všech stránkách velmi solidní úroveň a lze jí vytknout jen málo,

snad jen drobné nedůslednosti v Seznamu použitých pramenů a literatury. Je dobře obsahově

strukturovaná i kvalitně odborně zpracovaná. V první kapitole Brandejs podává velmi zasvěcený

výklad k pramenné základně, která je nejen velmi skrovná, ale také pojmově komplikovaná.

Následuje důkladný rozbor odborné literatury, který není pouhým přehledem použitých titulů, ale

skutečným nástinem dlouhodobého badatelského úsilí historiků, zabývajících se studiem pronií,
od jeho samých počátků až po práce posledních let. Druhá kapitola je věnována velmi zevrubné

charakteristice toho, co lze chápat pod pojmem pronie a co lze o její existenci zjistit, ve třetí

kapitole je postavena do širších souvislostí. Závěrem autor zobecňuje poznatky, k nimž dospěl, a

snaží se vyvrátit názor starší historiografie, že hlavní příčinou úpadku byzantské říše v její

konečné fázi se stala právě existence pronií.

Jan Brandejs si velmi dobře a do značné hloubky osvojil danou problematiku, zvládl

komplikovanou historickou terminologii a zvolené téma zpracoval velmi detailně a pečlivě. Jeho

práce s odbornou literaturou je precizní, dokáže kriticky hodnotit názory a hypotézy jednotlivých

autorů a zaujímat k nim stanovisko. Text, který předložil, je kultivovaný také po stylistické a

jazykové stránce, rozsáhlý poznámkový aparát je zpracován podle daného úzu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci Jana Brandejse k obhajobě a

navrhuji klasifikovat známkou výborně.
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